PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ  СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО  РАЙОНА  ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

пятьдесят вторая  СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от 24.05.2017

                         № 2
станица Старощербиновская

О выполнении полномочий администрации Старощербиновского

сельского поселения Щербиновского района администрацией

муниципального образования Щербиновский район по
организации и осуществлению муниципального внутреннего
финансового контроля за 2016 год

Заслушав и обсудив отчет администрации муниципального образования Щербиновский район о выполнении полномочий по организации и осуществлению муниципального внутреннего финансового контроля за 2016 год согласно заключенному Соглашения № 17 от 10 декабря 2015 года «О передаче администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района администрации муниципального образования Щербиновский район полномочий по организации и осуществлению муниципального внутреннего финансового контроля на 2016 год» Совет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  р е ш и л:
1. Отчет администрации муниципального образования Щербиновский район о выполнении полномочий по организации и осуществлению муниципального внутреннего финансового контроля за 2016 год (прилагается) принять к сведению.
2. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова):

1) разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (http://starscherb.ru), в меню сайта «Совет поселения», в закладке «Решения Совета», «за 2017 год»;
2) официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по бюджету и экономическому развитию сельского поселения (Якушов).

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель Совета

Старощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района

третьего созыва

                                      А.В. Лихолит

	Глава

Старощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района

                              В.Г. Подолянко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

решением Совета

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 24.05.2017 № 2

Отчет

администрации муниципального образования Щербиновский

район о выполнении полномочий по организации и

осуществлению муниципального внутреннего финансового

контроля за 2016 год

Администрация муниципального образования Щербиновский район в лице финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район (далее – финансовое управление) осуществляло внутренний муниципальный финансовый контроль в 2016 году в соответствии с:

частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

решением Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 13 октября 2015 года № 3 «О передаче администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района администрации муниципального образования Щербиновский район полномочий по организации и осуществлению муниципального внутреннего финансового контроля»;

решением Совета муниципального образования Щербиновский район от 29 октября 2015 года № 19 «О даче согласия на принятие администрацией муниципального образования Щербиновский район от администраций сельских поселений Щербиновского района полномочий по организации и осуществлению муниципального внутреннего финансового контроля на 2016 год»;

соглашением от 10 декабря 2015 года № 17 «О передаче администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района администрации муниципального образования Щербиновский район полномочий по организации и осуществлению муниципального внутреннего финансового контроля на 2016 год»;

распоряжением администрации муниципального образования Щербиновский район от 13 февраля 2013 года № 61-р «Об определении уполномоченного органа по организации и осуществлению муниципального внутреннего финансового контроля на территории муниципального образования Щербиновский район».
В рамках осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в 2016 году финансовым управлением проведены 2 плановые проверки в отношении подведомственных администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района муниципальных учреждений:

муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр народного творчества» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – МБУК ЦНТ);

муниципального бюджетного учреждения культуры «Детская библиотека» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - МБУК «Детская библиотека»).

Данные проверки проведены в соответствии с приказом начальника финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район от 8 июня 2016 года № 46 «Об утверждении плана проведения плановых проверок по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на июль - декабрь 2016 года» и приказом финансового управления от 20 декабря 2016 года № 127 «Об утверждении плана проведения плановых проверок соблюдения требований законодательства Российской Федерации в сфере контрактной системы закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд».

1. Предмет проверки: соблюдение МБУК ЦНТ требований законодательства Российской Федерации, иных действующих нормативных правовых актов Российской Федерации и Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, соблюдение принципов эффективности и экономичности использования бюджетных и внебюджетных средств.

Цель проверки: контроль за правильностью расходования и целевым использованием субсидий, полученных на муниципальное задание, иных субсидий и средств, полученных от приносящей доход деятельности, поступивших на содержание МБУК ЦНТ, проверка правильности совершения фактов финансово-хозяйственной деятельности.

Проверяемый период - с 1 января 2015 года по 30 сентября 2016 года.

Объем проверенных денежных средств: 8 080 071,57 рубль.

Проверка осуществлялась путем выборочного рассмотрения и анализа предоставленных по запросу финансового управления документов, а также информации по муниципальному учреждению, размещенной на официальном сайте www.bus.gov.ru.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 года № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее - Приказ № 86н) МБУК ЦНТ обязано размещать на сайте www.bus.gov.ru соответствующую информацию о своей деятельности в установленный срок. В нарушение данного приказа Минфина обязательные к размещению документы, а именно: устав, муниципальное задание и План финансово-хозяйственной деятельности (далее – План ФХД) на 2016 год размещены МБУК ЦНТ на сайте www.bus.gov.ru несвоевременно.

Финансовое обеспечение деятельности МБУК ЦНТ осуществляется на основании Плана ФХД.

В течение каждого календарного года проверяемого периода проводились уточнения показателей Плана ФХД с целью приведения первоначальных плановых показателей в соответствие с фактическими значениями.

Общие требования к формированию Плана ФХД государственного (муниципального) учреждения установлены приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 июля 2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее - Требования № 81н).

В нарушение пункта 7 Требований № 81н в Планах ФХД от 12 сентября 2016 года, 20 сентября 2016 года, 30 сентября 2016 года, 4 октября 2016 года,  13 октября 2016 года , 31 октября 2016 года, опубликованных на официальном сайте www.bus.gov.ru, в текстовой (описательной) части указана неполная информация о целях и видах деятельности учреждения, предоставляемых услугах. Во всех Планах ФХД объекта контроля отсутствует информация по показателям финансового состояния учреждения в части нефинансовых активов, а именно - расшифровка общей балансовой стоимости движимого и недвижимого имущества.

В нарушение Порядка формирования муниципального задания, утвержденного постановлением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 13 ноября 2015 года № 595, муниципальное задание МБУК ЦНТ на 2016 год составлено по форме, отличной от утвержденной. Кроме того, в данном муниципальном задании срок предоставления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, осуществляющая функции и полномочия учредителя в отношении МБУК ЦНТ (далее – Учредитель) отчета об исполнении муниципального задания определен датой 1 марта 2017 года, хотя согласно Порядку формирования муниципального задания отчет об исполнении муниципального задания представляется Учредителю в срок, не позднее 1 февраля финансового года, следующего за отчетным.

Основанием для определения организационно-экономических показателей, используемых для выполнения муниципального задания, служат данные журнала учета клубного учреждения. В журнале, формируемом МБУК ЦНТ, отсутствуют ежемесячные и ежеквартальные своды данных по количественным показателям, которые должны быть отражены в таблице «Контрольные показатели». Журнал учета работы клубного учреждения является документом строгой отчетности. Однако объектом контроля к проверке предоставлен журнал не пронумерованный, не скрепленный печатью и подписью директора МБУК ЦНТ.

Поскольку муниципальное задание является ключевым мотивирующим средством и основой для финансового обеспечения деятельности объекта контроля, у Учредителя должны быть эффективные инструменты и направления контроля, ориентированные на результат деятельности подведомственного учреждения. Инспекцией установлено, что проверки деятельности МБУК ЦНТ Учредителем не проводились. Установленная периодичность отчетности об исполнении муниципального задания - 1 раз в год - не обеспечивает своевременности получения Учредителем информации о фактической ситуации по исполнению муниципального задания и принятия необходимых управленческих решений для выполнения установленных показателей. Данную отчетность Учредителю рекомендовано сделать квартальной.

Инспекцией проверено 16 авансовых отчетов работников за январь-октябрь 2016 года на общую сумму 111 549,48 рублей. Нарушений в расчетах и оформлении выданных авансов не установлено.

В ходе проверки расчетов с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) было рассмотрено исполнение 94 заключенных контрактов на общую сумму 1 396 063,49 рубля. Нарушений в части бухгалтерского учета указанных расчетов, а также случаев нецелевого использования бюджетных средств не установлено. Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности, подлежащей списанию, не выявлено.

При проверке начисления и документального оформления заработной платы установлены факты нарушения МБУК ЦНТ трудового законодательства Российской Федерации.

Согласно приказу от 27 июля 2016 года № 34-Л «О дополнительной оплате работнику Подолянко Т.П.» в период ежегодного оплачиваемого отпуска ночного сторожа, Смирнова Владимира Александровича, с 11 июля 2016 года
по 7 августа 2016 года в количестве 28 календарных дней исполнение обязанностей работника осуществлял дневной сторож Подолянко Татьяна Петровна. Тем же приказом Подолянко Татьяне Петровне установлена выплата компенсационного характера (доплата) в размере 10 412 рублей. Определение работы дневного сторожа, как исполнение обязанностей ночного сторожа, нарушает трудовое законодательство в части соответствия статье 99 Трудового кодекса Российской Федерации, которой установлено, что сверхурочная работа не должна превышать для каждого работника 4-х часов в течение двух дней подряд. Сверхурочная работа в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. Фактически данный вид работы должен осуществляться в соответствии со статьей 60.1 Трудового кодекса Российской Федерации, как внутреннее совместительство.

В табеле учета использования рабочего времени № 1 за период с 1 июля по 31 июля 2016 года и табеле учета использования рабочего времени № 1 за период с 1 июля по 31 августа 2016 года сторожу Подолянко Татьяне Петровне проставлены часы только по основной работе. Работа по совместительству документально не оформлена.

В соответствии со статьей 154 Трудового кодекса Российской Федерации каждый час работы в ночное время оплачивается в повышенном размере по сравнению с работой в нормальных условиях, но не ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. В МБУК ЦНТ в соответствии с Коллективным договором размер доплаты составляет 20 процентов части оклада за час работы работника.

Так, в табелях учета рабочего времени ночных сторожей за январь - сентябрь 2016 года в отношении двух сторожей неверно указано количество часов их работы, меньше фактического показателя соответственно на 18 и 159 часов, вследствие чего неверно определена заработная плата данным работникам.

Учитывая выявленные нарушения, материалы проверки направлены в прокуратуру Щербиновского района для принятия мер прокурорского реагирования.

2. Предмет проверки: соблюдение МБУК «Детская библиотека» требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
Цель проверки: установление законности составления и исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края и Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Проверяемый период - с 1 января по 31 декабря 2016 года.

Объем проверенных денежных средств: 462 102,68 рубля.

Проверкой установлено, что в 2016 году осуществление закупок производилось МБУК «Детская библиотека» в соответствии с планом-графиком размещения заказов на поставку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2016 год (далее - план-график). Согласно уточненной версии плана-графика от 27 декабря 2016 года совокупный годовой объем закупок МБУК «Детская библиотека» составил 462 102,68 рубля, что соответствует утвержденному годовому объему финансового обеспечения закупок, отраженному в плане финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Детская библиотека» от 27 декабря 2016 года.

В 2016 году МБУК «Детская библиотека» заключено и исполнено 35 контрактов на общую сумму 245 091,18 рубль. Кроме того, в 2016 году исполнялись контракты, заключенные в декабре 2015 года, на поставку электроэнергии, тепловой энергии и услуг связи.

Все закупки осуществлены как закупки у единственного поставщика в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

При заключении договоров (контрактов) с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) цена контракта уточнялась путем проведения анализа рыночных цен (методом сопоставимых рыночных цен), что подтверждается предоставленными к проверке коммерческими предложениями поставщиков и документами, подтверждающими проведение ценового анализа рынка. Коммерческие предложения зарегистрированы в журнале регистрации входящих документов. Проведение ценового анализа рынка при определении начальной (максимальной) цены контракта свидетельствует о соблюдении МБУК «Детская библиотека» принципа эффективности (экономности) согласно статье 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также принципа ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд и эффективности осуществления закупок согласно статье 12 Закона о контрактной системе.

Инспекцией проверены своевременность, полнота и достоверность отражения в бухгалтерском учете поставленных товаров, работ, услуг. Проверка осуществлялась путем рассмотрения и анализа предоставленных по запросу товарных накладных, актов об оказании услуг и выполнении работ, журнала операций № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», а также операций по лицевому счету МБУК «Детская библиотека» № 992.52.093.0. Нарушений не выявлено.

Проверкой установлено, что все товары поставлены, работы выполнены, услуги оказаны полностью в соответствии с условиями контрактов и используются по их целевому назначению.
По результатам данной проверки МБУК «Детская библиотека» рекомендовано в целях соблюдения принципа контрактной системы - принципа обеспечения конкуренции - осуществлять закупки для муниципальных нужд не только у единственного поставщика, но и конкурентными способами.

Материалы проверки направлены в прокуратуру Щербиновского района.

В целях оказания методологической помощи муниципальным учреждениям Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района сектором муниципального контроля финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район, совместно с отделом экономики администрации муниципального образования Щербиновский район периодически проводятся совещания по обзору выявленных при проверках нарушений, а также разъяснению законодательных норм и требований бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе.

В 2016 году проведено три обзорных совещания: 29 марта, 30 июня и
22 ноября.

Заместитель начальника

финансового управления

администрации муниципального

образования Щербиновский

район, начальник

бюджетного отдела

                     С.Н. Порядина